
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

GESTIONE DEL SERVIZIO PROTOCOLLO - PIATTAFORMA ARCHIFLOW- IN COERENZA 
ALL’AVVISO PUBBLICO MULTI-MISURA 1.2 “INFRASTRUTTURE DIGITALI E 
ABILITAZIONE AL CLOUD” NELL'AMBITO PNRR DELLA MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.2. “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” – CUP 
I31C22001980006 - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU

Proponente: UOC SISTEMI INFORMATIVI
Anno Proposta: 2024
Numero Proposta: 316/24



Il Direttore dell’U.O.C. Sistemi Informativi riferisce:

Premesso che:
 l’Azienda Ulss 8 Berica, come da indicazioni regionali, ha aderito all’avviso pubblico multi-misura 

1.2 “Infrastrutture digitali e abilitazione al Cloud” per procedere all’avvio della migrazione dei 
sistemi, applicativi e dati relativi ai servizi dell’Azienda Ulss verso il Polo Strategico Regionale in 
corso di qualificazione e/o il Polo Strategico Nazionale, e/o cloud qualificato, e perseguire le 
disposizioni previste nella Strategia Cloud;

 con Decreto n. 48-3/2023 - PNRR del Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza 
del Consiglio dei ministri all’Azienda Ulss 8 Berica è stato assegnato un finanziamento di € 
493.725,00 - CUP I31C22001980006 nell’ambito Missione 1 – Componente 1 a valere 
sull’Investimento 1.2. “Abilitazione al Cloud per le PA Locali”;

 Il progetto finanziato prevede la migrazione dei sistemi, applicativi e dati, relativi ai servizi 
dell’Azienda Ulss 8 Berica verso il Polo Strategico Regionale (PSR) in corso di qualificazione e il 
Polo Strategico Nazionale (PSN) al fine di perseguire le disposizioni previste nella Strategia Cloud 
della Regione Veneto (nota prot. n. 305421 del 6/06/2023) per la migrazione dei seguenti servizi:
1. sorveglianza, prevenzione e tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro
2. salute animale e igiene urbana veterinaria
3. educazione continua in medicina
4. rapporti con l'utenza - urp 
5. comunicazione istituzionale web e open data
6. protocollo 
7. gestione documentale 
8. pronto soccorso 
9. ricovero ordinario per acuti
10. day surgery 
11. day hospital 
12. attività di trapianto di cellule, organi e tessuti
13. tutela della salute e della sicurezza degli ambienti aperti e confinati.

 con deliberazione del Direttore Generale n. 2218 del 22/12/2023 veniva, tra l’altro, nominato 
nell’ambito Missione 1 – Componente 1 - Investimento 1.2. “Abilitazione al Cloud per le PA Locali” 
in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, l’Ing. Lucio Sartori, Direttore dell’U.O.C. 
Sistemi Informativi e veniva recepito il finanziamento sopra richiamato.

Considerato che con deliberazione n. 1331 del 07/11/2023 la Giunta Regionale del Veneto ha dato atto 
che, presso la Direzione ICT e Agenda Digitale, si è insediato il Polo Strategico Regionale denominato 
“Infrastruttura PA di Regione del Veneto”, che coincide con il Data Center regionale qualificato per il 
livello QI1 in quanto in data 03/07/2023 ha conseguito il Certificato RINA n. 44187/23/S UNI EN ISO 
9001:2015 che gli permette la gestione di dati e servizi ordinari. Attualmente sono in corso di 
conseguimento le certificazioni ISO 27001 e ISO 22301 necessarie al raggiungimento del secondo livello 
di qualificazione dei servizi cloud e delle infrastrutture (QI2) che permetterà a Regione del Veneto di 
ospitare presso il proprio Data Center anche i servizi e i dati più critici, ovvero sia quelli sanitari. Inoltre, 
come da indicazioni regionali e secondo quanto stabilito dal provvedimento soprarichiamato, questa 
Azienda con deliberazione del Direttore Generale n. 2240 del 22/12/2023 ha approvato e sottoscritto la 
Convenzione per l’adesione al Polo Strategico regionale per la fruizione di servizi di infrastruttura cloud 
e dei relativi allegati tecnici per i servizi candidati con destinazione PA Qualificata nel citato avviso.



Rilevato che la strategia regionale di migrazione al Cloud prevede che i servizi ordinari possano essere 
migrati sia nel PSR – Cloud regionale (quindi con destinazione PA Qualificata) sia in Cloud qualificato 
certificato dalla normativa AGID, anche con forniture antecedenti alla richiesta di finanziamento ma 
entro febbraio 2020, si riporta di seguito la strategia implementata in Azienda Ulss 8 Berica.
Nel corso del 2021, l’Azienda Ulss 8 Berica ha manifestato l’esigenza di proseguire verso la 
trasformazione digitale in Cloud dei procedimenti amministrativi, in particolare dei processi legati al 
Protocollo e agli atti deliberativi avviando il progetto di aggiornamento del sistema documentale 
attraverso la piattaforma Archiflow [CIG 9429507357] fornita dalla ditta TIM S.p.A., con sede in Via 
Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano, P.IVA 00488410010 in adesione alla Convenzione Consip “Servizi di 
Cloud Computing, di Sicurezza, di Soluzioni di Portali di Servizi online e di Cooperazione Applicativa” 
Lotto 1.
A fine 2021 è stato effettuato il go-live della nuova piattaforma implementando la soluzione per la 
Gestione degli Atti deliberativi, integrando il sistema di firma MEDAS. Successivamente nel 2022 il 
progetto è stato concluso con la messa in produzione della soluzione per la Gestione del Protocollo 
integrato con la conservazione MEDAS. Attualmente la suite Archiflow è in uso nella modalità SAAS 
ed è ospitata nel datacenter di Infocamere.
Accertato che l’applicazione è certificata dalla normativa AGID come QC-1, come dettagliato nel 
seguente link: 
https://catalogocloud.acn.gov.it/search/results?searchKey=siav&searchType=&searchCategories=&sea
rchFilter=

Dato atto che:
 il progetto è coerente con gli obiettivi previsti dal PNRR nel contesto dell’iniziativa 

NextGenerationEU per l’Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali” e le attività di 
cui al finanziamento richiamato nelle premesse sono state avviate dopo il 1 febbraio 2020;

 sono rispettati gli ulteriori principi trasversali previsti dal PNRR quali, tra l’altro, il principio del 
contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), ove previsto, e l’obbligo di protezione e 
valorizzazione dei giovani, il principio di parità di genere in relazione agli articoli 2, 3, paragrafo 3, 
del TUE, 8, 10,19 e 157 del TFUE, e 21 e 23 della Carta dei diritti fondamentali dell’Unione 
Europea;

 il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e 
rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del 
Regolamento (UE) 2021/241(assenza del cd. “doppio finanziamento”); il principio della trasparenza 
viene garantito dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità posti dall’art. 37 del D.Lgs. n. 
33/2013.

Riscontrato che la documentazione contrattuale (ordini e fatture) relativa al progetto di aggiornamento 
del sistema documentale attraverso la piattaforma Archiflow [CIG 9429507357] del servizio Protocollo 
collegata al progetto T927 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali” identificato dal CUP 
I31C22001980006 pur non riportando al loro interno il CUP stesso fanno riferimento all’intervento di 
Protocollo sono da ricondurre al CUP I31C22001980006. Tali documenti sono stati adottati e acquisiti 
prima dell’assegnazione definitiva delle risorse PNRR quando l’acquisizione del CUP non era 
obbligatoria in relazione alla tipologia dell’intervento.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 



quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra,
IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di attestare che l’applicativo Archiflow di gestione del servizio Protocollo fornito dalla Ditta TIM 
S.p.A., con sede in Via Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano, P.IVA 00488410010 in adesione alla 
Convenzione Consip “Servizi di Cloud Computing, di Sicurezza, di Soluzioni di Portali di Servizi 
online e di Cooperazione Applicativa” Lotto 1 CIG 9429507357 nella modalità SAAS e ospitato nel 
datacenter di Infocamere certificato dalla normativa AGID come QC-1 in coerenza all’avviso 
pubblico multi-misura 1.2 “Infrastrutture digitali e abilitazione al Cloud”;

3. di attestare altresì che la documentazione contrattuale (ordini e fatture) relativa al progetto di 
aggiornamento del sistema documentale attraverso la piattaforma Archiflow [CIG 9429507357] del 
servizio Protocollo collegata al progetto T927 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali” identificato 
dal CUP I31C22001980006 pur non riportando al loro interno il CUP stesso fanno riferimento 
all’intervento di Protocollo sono da ricondurre al CUP I31C22001980006. Tali documenti sono stati 
adottati e acquisiti prima dell’assegnazione definitiva delle risorse PNRR quando l’acquisizione del 
CUP non era obbligatoria in relazione alla tipologia dell’intervento;

4. di incaricare il Responsabile Unico del Procedimento della Missione 1 – Componente 1 - 
Investimento 1.2. “Abilitazione al Cloud per le PA Locali” l’ing. Lucio Sartori, Direttore dell’U.O.C. 
Sistemi Informativi all’adozione di ogni atto connesso e necessario per dare corso all’iniziativa 
compresa la sottoscrizione degli atti necessari;

5. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario f.f.
(dr. Cristiano Finco)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Maria Giuseppina Bonavina)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2024-02-16T12:21:25+0100
	MARIA GIUSEPPINA BONAVINA




